UBND TỈNH BÌNH DƯƠNG          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ
           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:  458/TB-CĐYT
                         Bình Dương, ngày  21  tháng  10  năm 2021
THÔNG BÁO
V/v Hướng dẫn thủ tục làm hồ sơ xét miễn giảm học phí,

hỗ trợ chi phí học tập và trợ cấp xã hội cho học sinh, sinh viên
năm học 2021 - 2022.
Căn cứ Quyết định số 53/2015/QĐ-TTg ngày 20 tháng 10 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách nội trú đối với học sinh, sinh viên học cao đẳng, trung cấp;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 12/2016/TTLT-BLĐTBXH-BGDĐT-BTC ngày 16 tháng 6 năm 2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện chính sách nội trú quy định tại Quyết định số 53/2015/QĐ-TTg ngày 20/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy định chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người;
Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 16 tháng 4 năm 2019 của Quốc hội;
Căn cứ Pháp lệnh 02/2020/UBTVQH14 ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ về chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;
Nay trường Cao đẳng Y tế Bình Dương thông báo đến tất cả HSSV về việc:
“Thực hiện chế độ miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và trợ cấp xã hội cho học sinh, sinh viên hệ đào tạo chính quy năm học 2021 - 2022”.
I. CHẾ ĐỘ MIỄN GIẢM HỌC  PHÍ
1. Đối tượng được miễn học phí
Đối tượng 1:
Các đối tượng theo quy định tại Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng. Cụ thể:

+ Người có công với cách mạng.
+ Thân nhân của người có công với cách mạng: cha đẻ, mẹ đẻ, vợ hoặc chồng, con (con đẻ, con nuôi), người có công nuôi liệt sĩ.
Đối tượng 2:
Học sinh, Sinh viên khuyết tật.
Đối tượng 3:
Người từ 16 tuổi đến 22 tuổi đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng. Người học các trình độ trung cấp, cao đẳng mồ côi cả cha lẫn mẹ, không nơi nương tựa.

Đối tượng 4:
Học sinh, Sinh viên là người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.

Đối tượng 5:
Học sinh, Sinh viên người dân tộc thiểu số rất ít người (Cống, Mảng, Pu Péo, Si La, Cờ Lao, Bố Y, La Ha, Ngái, Chứt, Ơ Đu, Brâu, Rơ Măm, Lô Lô, Lự, Pà Thẻn, La Hủ) ở vùng có điều kiện kinh tế-xã hội khó khăn hoặc đặc biệt khó khăn.

2. Đối tượng được giảm 70% học phí:
Học sinh, Sinh viên là người dân tộc thiểu số (không phải là dân tộc thiểu số rất ít người) ở thôn/bản đặc biệt khó khăn, xã khu vực III vùng dân tộc và miền núi, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển hải đảo theo quy định của cơ quan có thẩm quyền.
3. Đối tượng được giảm 50% học phí:
Học sinh, Sinh viên là con cán bộ, công nhân, viên chức mà cha hoặc mẹ bị tai nạn lao động hoặc mắc bệnh nghề nghiệp được hưởng trợ cấp thường xuyên.

4. Thủ tục hồ sơ
	Đối tượng
	Hồ sơ cần phải nộp
	Ghi chú

	1.      Đối tượng miễn học phí

	Đối tượng 1
(Có công CM)
	- Đơn xin miễn, giảm học phí (theo mẫu);

- Giấy xác nhận của cơ quan quản lý đối tượng người có công;
- Giấy tờ xác nhận thân nhân của người có công.
	Xét 1 lần

hưởng cả khóa học

	Đối tượng 2
(Khuyết tật)
	- Đơn xin miễn, giảm học phí (theo mẫu);

- Giấy xác nhận khuyết tật do UBND xã, phường cấp.
	Xét 1 lần

hưởng cả khóa học

	Đối tượng 3
(Mồ côi)
	- Đơn xin miễn, giảm học phí (theo mẫu);
- Quyết định trợ cấp xã hội của UBND huyện cấp;
- Bản sao Giấy khai sinh;

- Bản sao Giấy chứng tử của bố, mẹ.
	Xét 1 lần

hưởng cả khóa học

	Đối tượng 4
(DTTS HN HCN)
	- Đơn xin miễn, giảm học phí (theo mẫu);

- Bản sao Giấy khai sinh;
- Bản sao Giấy chứng nhận hộ nghèo hoặc cận nghèo do UBND xã, phường cấp.
	Xét theo từng
năm học

	Đối tượng 5
(DTTSRIN VKK)
	- Đơn xin miễn, giảm học phí (theo mẫu);

- Bản sao Giấy khai sinh;

- Bản sao Sổ hộ khẩu hoặc Căn cước công dân.
	Xét theo từng
năm học

	2.      Đối tượng giảm 70% học phí

	 DTTS VKK
	- Đơn xin miễn, giảm học phí (theo mẫu);

- Bản sao Giấy khai sinh;

- Bản sao Sổ hộ khẩu hoặc Căn cước công dân;
	Xét theo từng
năm học

	3.      Đối tượng giảm 50% học phí

	 TNLĐ TCTX
	- Đơn xin miễn, giảm học phí (theo mẫu);

- Bản sao Giấy khai sinh;

- Bản sao sổ hưởng trợ cấp hàng tháng của cha hoặc mẹ bị Tai nạn lao động hoặc mắc Bệnh nghề nghiệp do tổ chức bảo hiểm xã hội cấp.
	Xét 1 lần

hưởng cả khóa học

II. TRỢ CẤP CHO HSSV NỘI TRÚ:
1. Đối tượng được hưởng chính sách nội trú:  tham gia chương trình đào tạo trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp tại trường CĐYT Bình Dương gồm:
1.1. Người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người khuyết tật;
1.2. Người tốt nghiệp trường phổ thông dân tộc nội trú;
1.3. Người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo hoặc là người khuyết tật có hộ khẩu thường trú tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng dân tộc thiểu số, biên giới, hải đảo.
2. Hồ sơ:
- Đơn đề nghị cấp chính sách nội trú (theo mẫu);

- Bản sao Giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo do UBND cấp xã, phường cấp (nếu có);
- Giấy xác nhận khuyết tật do UBND xã, phường cấp (nếu có);
- Bản sao Sổ hộ khẩu thường trú hoặc Căn cước công dân;

- Bản sao Bằng tốt nghiệp hoặc Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời đối với người tốt nghiệp trường phổ thông dân tộc nội trú.

3. Mức trợ cấp:
Mức học bổng chính sách theo quy định tại Quyết định 53/2015/QĐ-TTg ngày 20 tháng 10 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Thời gian thực hiện: 01/10/2021 đến hết ngày 31/12/2021.
2. Phòng Công tác học sinh – sinh viên triển khai hướng dẫn HSSV thực hiện, HSSV có trách nhiệm hoàn thiện hồ sơ & nộp về phòng CTHSSV đúng thời gian quy định.
3. Trong quá trình thực hiện nếu HSSV có vướng mắc gì liên hệ phòng CTHSSV để được hướng dẫn cụ thể./.
Nơi nhận:

HIỆU TRƯỞNG
- Ban cán sự các lớp (T/b);

- GVCN các lớp (P/h);

- Lưu: VT, CTHSSV.
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ MIỄN, GIẢM HỌC PHÍ

Kính gửi: Ban Giám hiệu Trường Cao đẳng Y tế Bình Dương
Họ tên:………………………………………………. Dân tộc:……………………
Ngày, tháng, năm, sinh:………………………………………...................................
Nơi sinh:

Lớp:………………………………Khóa…………..……….Khoa:……………........

Mã số sinh viên: …………………………………………………………............

Thuộc đối tượng: (ghi rõ đối tượng được quy định tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP)

Đã được hưởng chế độ miễn giảm học phí (ghi rõ tên cơ sở đã được hưởng chế độ miễn giảm học phí, cấp học và trình độ đào tạo):

Căn cứ vào Nghị định số 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ, tôi làm đơn này đề nghị được Nhà trường xem xét để được miễn, giảm học phí theo quy định hiện hành.

                                                      ................, ngày …… tháng…… năm 20…..

                                                   NGƯỜI LÀM ĐƠN
                                                   (Ký tên và ghi rõ họ tên)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ CẤP CHÍNH SÁCH NỘI TRÚ

Kính gửi: Ban Giám hiệu Trường Cao đẳng Y tế Bình Dương
Họ tên:………………………………………………. Dân tộc:……………………
Ngày, tháng, năm, sinh:………………………………………...................................
Nơi sinh:

Lớp:………………………………Khóa…………..……….Khoa:……………........

Mã số sinh viên: …………………………………………………………............

Thuộc đối tượng: (ghi rõ đối tượng được quy định tại Quyết định số 53/2015/QĐ-TTg)

Căn cứ Quyết định số 53/2015/QĐ-TTg ngày 20 tháng 10 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ, tôi làm đơn này đề nghị được Nhà trường xem xét để cấp chính sách nội trú theo quy định.

                                                      ................, ngày …… tháng…… năm 20…..

        Xác nhận của Khoa                                   Người làm đơn

(Quản lý học sinh, sinh viên)                       (Ký tên và ghi rõ họ tên)
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ XÁC NHẬN VÀ CẤP HỖ TRỢ

Kính gửi: Ban Giám hiệu Trường Cao đẳng Y tế Bình Dương
Họ tên:………………………………………………. Dân tộc:……………………
Ngày, tháng, năm, sinh:………………………………………...................................
Nơi sinh:

Lớp:………………………………Khóa…………..……….Khoa:……………........

Mã số sinh viên: …………………………………………………………............

Để Nhà trường cấp tiền hỗ trợ ở lại trường trong dịp Tết Nguyên đán năm…………… theo quy định tại Quyết định số 53/2015/QĐ-TTg ngày 20 tháng 10 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách nội trú đối với học sinh, sinh viên học cao đẳng, trung cấp, tôi làm đơn này đề nghị Phòng Công tác học sinh, sinh viên xác nhận là tôi “ở lại trường trong dịp Tết Nguyên đán năm ………” với lý do:

	Xác nhận của Phòng Công tác HSSV
	................, ngày …… tháng…… năm 20…..

NGƯỜI LÀM ĐƠN

(Ký tên và ghi rõ họ tên)